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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 65) 

เร่ือง    กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงือ่นไขการยกเวนภาษีเงนิไดใหแกบริษัท                            

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย 

  

--------------------------------------------- 

  

  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 3(4) แหงพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล

รัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที ่ 300) พ.ศ. 2539 อธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมติั

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง กําหนดหลักเกณฑ วธิกีาร และเงื่อนไขเพื่อการยกเวนภาษีเงนิได

นิติบุคคลใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยดังตอไปนี ้ 

  

  ขอ 1 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย ซึ่งไดรับยกเวนภาษีเงินได

นิติบุคคลเปนจํานวนเทากับภาษีเงนิไดที่ไดเสียไปในตางประเทศแตไมเกินจํานวนทีก่ําหนด ตอง

เปนบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เสียภาษีจากกําไรสุทธิซึ่งคํานวณไดจากรายไดจากกิจการ

หรือเนื่องจากกิจการทั้งในประเทศไทยและตางประเทศท่ีกระทําในรอบระยะเวลาบัญชี หักดวย

รายจายตามเงื่อนไขที่ระบุไวในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร   

  ขอ 2 ภาษีเงินไดที่บริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยไดเสียไปใน

ตางประเทศ ที่มีสิทธินาํไปหักจากภาษเีงนิไดนิติบุคคลที่ตองเสียในประเทศไทย ตองเปนดังนี ้ 

(1) ภาษีเงนิไดที่คํานวณจากกําไรสุทธิหรือจากรายไดกอนหกัรายจายใดๆ เมื่อส้ิน

รอบระยะเวลาบัญชีในตางประเทศ และไดมีการชําระภาษีดังกลาวไปแลวในตางประเทศ  

(2) ภาษีเงินไดที่คํานวณจากเงินไดทีไ่ดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่

ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ และไดมีการชําระภาษีดังกลาวไปแลวใน

ตางประเทศ   

ขอ 3 การคํานวณหาจํานวนภาษทีี่ตองเสียตามกฎหมายไทยสวนทีคํ่านวณจากเงนิไดจาก

การประกอบกจิการในตางประเทศแตละประเทศ หรือจากเงนิไดที่ไดจากบริษทัหรือหาง 
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หุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศแตละประเทศ ใหคํานวณแยกเปนราย

ประเทศตามหลักเกณฑ ดังนี ้

 (1) กรณีมีเงนิไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ ใหนํารายไดจากกิจการ

หรือเนื่องจากกิจการที่กระทาํในตางประเทศ หักดวยรายจายตามเงื่อนไขที่ระบุไวใน

มาตรา 65 ทว ิและ 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร ไดเทาใด ใหคูณดวยอัตราภาษีเงนิไดนิติ

บุคคลที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนัน้ตองเสีย ผลลัพธที่ไดใหถือเปนจํานวนภาษีที่

ตองเสียในประเทศไทยสวนที่คํานวณจากเงินไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ  

(2) กรณีมีเงินไดจากบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของ

ตางประเทศ ใหนาํเงนิไดดังกลาวคูณดวยอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลที่บริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลนั้นตองเสีย ผลลัพธที่ไดใหถือเปนจํานวนภาษทีี่ตองเสียในประเทศไทย

สวนที่คํานวณจากเงินไดที่ไดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย

ของตางประเทศ   

ขอ 4  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยมีทั้งเงนิไดจากการ

ประกอบกิจการในตางประเทศและเงนิไดที่ไดจากบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตาม

กฎหมายของตางประเทศ จากประเทศเดียวกนั การคํานวณหาจํานวนภาษทีี่ตองเสียในประเทศ

ไทยสวนที่คํานวณจากเงินไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศหรือจากเงนิไดที่ไดจากบริษทั

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ ใหคํานวณตามหลักเกณฑในขอ 3 

(1) เวนแตบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยไดเสียภาษีจากเงินไดที่ไดจาก

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศตามกฎหมายของประเทศ

นั้นแลว โดยไมตองนาํเงนิไดดังกลาวไปรวมคํานวณเสียภาษีเมื่อส้ินรอบระยะเวลาบัญชีในประเทศ

นั้นอีก ใหนําเงินไดที่ไดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ

ดังกลาวไปคํานวณตามหลักเกณฑในขอ 3 (2)   

ขอ 5 จํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่จะไดรับยกเวนตองเปนไปตามหลักเกณฑ ดังนี ้ 

(1) กรณีจํานวนภาษทีี่เสียไปในตางประเทศ เนื่องจากการประกอบกิจการใน

ตางประเทศ หรือจากเงนิไดที่ไดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย

ของตางประเทศตามขอ 2 มีจํานวนนอยกวาภาษีที่คํานวณไดตามขอ 3 (1) หรือ (2) 

แลวแตกรณี ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยดังกลาวไดรับ

ยกเวนภาษีเงนิไดเปนจํานวนเทากับภาษทีี่ไดเสียไปในตางประเทศแตละประเทศทัง้

จํานวน  
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(2) กรณีจํานวนภาษทีี่เสียไปในตางประเทศ เนื่องจากการประกอบกิจการใน

ตางประเทศ หรือจากเงนิไดที่ไดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย

ของตางประเทศตามขอ 2 มีจํานวนมากกวาภาษีที่คํานวณไดตามขอ 3 (1) หรือ (2) 

แลวแตกรณี ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยดังกลาวไดรับ

ยกเวนภาษีเงนิไดเปนจํานวนเทากับภาษทีี่คํานวณไดตามขอ 3 (1) หรือ (2) แลวแตกรณี   

ขอ 6 เงินตรา ทรัพยสิน หนี้สินที่ไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ ซึ่งมคีาหรือ

ราคาเปนเงนิตราตางประเทศ ใหคํานวณคาหรือราคาเปนเงนิตราไทย ตามบทบัญญัติมาตรา 65 

ทว ิ(5) แหงประมวลรัษฎากร   

ขอ 7 ภาษีทีเ่สียไปในตางประเทศตามขอ 2 เปนเงนิตราตางประเทศ ใหคํานวณคาหรือ

ราคาเปนเงนิตราไทยตามราคาตลาดในวนัที่ไดมีการชําระภาษีดังกลาวนัน้   

ขอ 8 กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย ประกอบกิจการใน

ตางประเทศโดยมีรอบระยะเวลาบัญชีไมตรงกันกับรอบระยะเวลาบัญชีที่ใชในการเสียภาษีเงินได

นิติบุคคลในประเทศไทย การคํานวณหาจํานวนภาษีที่ตองเสียตามกฎหมายไทยสวนที่คํานวณ

จากเงินไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศตามหลักเกณฑในขอ 3 (1) ใหใชรายไดและ

รายจายที่เกิดข้ึนในตางประเทศในชวงระยะเวลาที่ตรงกันกับรอบระยะเวลาบัญชทีี่ใชในการเสีย

ภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทย  

สําหรับภาษีเงนิไดที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยไดเสียไป

เมื่อส้ินสุดรอบระยะเวลาบัญชีในตางประเทศ ที่จะนาํมายกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศ

ไทยไดนั้นตองเปนดังนี ้ 

(1) กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย เสียภาษีเงิน

ไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิในตางประเทศ ตองเฉล่ียภาษีที่ไดเสียไปในตางประเทศตาม

สวนของกําไรที่เกิดข้ึนในชวงระยะเวลาทีต่รงกันกับรอบระยะเวลาบัญชีที่ใชในการเสีย

ภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทย  

(2) กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย เสียภาษีเงิน

ไดนิติบุคคลจากยอดรายรับกอนหักรายจายในตางประเทศ ตองเฉล่ียภาษีที่ไดเสียไปใน

ตางประเทศตามสวนของยอดรายรับกอนหักรายจายที่เกิดข้ึนในชวงระยะเวลาที่ตรงกัน

กับรอบระยะเวลาบัญชทีี่ใชในการเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทย    

ขอ 9 กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย ไดชําระภาษีเงนิได

ในตางประเทศหลังจากที่ไดยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดนติิบุคคลตามมาตรา 68 แหง
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ประมวลรัษฎากรแลว ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวยื่นแบบแสดงรายการดังกลาว

นั้นใหมเพื่อปรับปรุงใหถกูตองดวย   

ขอ 10 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย ที่ใชสิทธิยกเวนภาษีเงนิ

ไดตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 

300) พ.ศ. 2539 ในรอบระยะเวลาบัญชีใดแลว ใหถือปฏิบัติเชนนัน้ในรอบระยะเวลาบัญชี

ดังกลาว   

ขอ 11 เอกสารหลักฐานเกีย่วกับการเสียภาษีเงินไดในตางประเทศทีห่นวยงานจัดเกบ็ภาษี

ในตางประเทศรับรอง ตองมีคําแปลเปนภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษ และตองใชเลขไทย หรือ   

อารบิค รวมทัง้ตองมีรายการอยางนอย ดังนี ้ 

(1) ชื่อผูมีเงินได  

                         (2) รายการเงินได  

                         (3) จํานวนภาษีที่ไดเสียไปแลวในตางประเทศ   

ขอ 12 ในกรณีที่มีปญหาในการปฏิบัติ ใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจวนิิจฉัยและคํา

วินิจฉัยของอธบิดีกรมสรรพากรใหถือเปนหลักเกณฑ วิธกีาร และเงื่อนไขที่กําหนดตามประกาศนี้

ดวย   

ขอ 13 ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ 25 กันยายน พ.ศ. 2539 เปนตนไป   

 

 

ประกาศ ณ วนัที ่15 พฤศจกิายน พ.ศ. 2539 

  

 

รอยเอกสุชาติ  เชาววิศิษฐ  

อธิบดีกรมสรรพากร 

 


